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PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N.2 (due) POSTI DI 

PROFESSORE ASSOCIATO AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 6 DELLA LEGGE 

N.240/2010 - PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/C1 SETTORE SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE MED/18  PRESSO IL DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA “PIETRO 

VALDONI” INDETTA CON D.R. N. 541/2015 DEL 16/02/2015  

 

 

RELAZIONE FINALE  

 

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa a n.2 posti di professore associato per 

il settore concorsuale 06/C1 - settore scientifico disciplinare MED/18, presso il Dipartimento 

di Chirurgia Pietro Valdoni di questo Ateneo, nominata con D.R. n. 541/2015 del 16/02/2015, 

è composta dai: 

Prof. Achille Gaspari, Ordinario presso la Facoltà di Madicina e Chirurgia SSD MED/18 

dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, Presidente 

Prof. Giovanni Doglietto, Ordinario presso la Facoltà MEDICINA E CHIRURGIA SSD MED/18  

dell’Università degli Studi di ROMA “CATTOLICA DEL SACRO CUORE DI GESÙ”, membro. 

Prof. Angelo Di Giorgio, Ordinario presso la Facoltà di MEDICINA E ODONTOIATRIA SSD 

MED/18 dell’Università degli Studi di ROMA “LA SAPIENZA”, segretario.  

si riunisce il giorno 23/09/2015 alle ore 16.00 presso il Dipartimento di Chirurgia Pietro 

Valdoni, della Sapienza Università di Roma per la stesura della relazione finale riassuntiva dei 

lavori svolti. 

 

Nella riunione preliminare telematica che si è tenuta il giorno 14.09.2015 la Commissione ha 

provveduto ad eleggere il Presidente ed il Segretario, attribuendo tali funzioni rispettivamente 

al Prof. Achille Gaspari e al Prof. Angelo Di Giorgio ed ha individuato il termine per la 

conclusione del procedimento concorsuale il giorno 23 settembre 2015. 

 

Ciascun commissario  ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi 

degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5 comma 2 del D. Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri 

della commissione. 

 

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di 

selezione contenuti nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del 

curriculum, dell’attività didattica e clinica dei candidati, consegnato al Responsabile della 

procedura, affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicazione sul sito dell’Ateneo. 

 

Nella seconda riunione che si è tenuta il giorno 21.09.2015 presso il Dipartimento di Chirurgia 

Pietro Valdoni, della Sapienza Università di Roma, ciascun commissario, presa visione 

dell’elenco dei candidati, ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi 

degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5 comma 2 del D. Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi. 
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La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in 

esame la documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico ed ha proceduto, per 

ciascuno di essi, a stendere un profilo curriculare, una valutazione collegiale del profilo 

curriculare, una valutazione complessiva di merito dell’attività ricerca e all’analisi dei lavori in 

collaborazione  (allegato 1 alla presente relazione). 

 

Successivamente, ha effettuato una valutazione complessiva (Allegato 2 alla presente 

relazione) dei candidati ed ha proceduto alla valutazione comparativa per l’individuazione dei 

vincitori della procedura. 

 

Al termine la Commissione, all’unanimità assoluta dei componenti, sulla base delle valutazioni 

complessive formulate e dopo aver effettuato la comparazione dei candidati, ha dichiarato i 

candidati Paolo SAMMARTINO e Antonietta LAMAZZA vincitori della procedura in epigrafe. 

 

La Commissione dichiara conclusi i lavori e raccoglie tutti gli atti della procedura in un plico 

che viene chiuso e sigillato con l’apposizione delle firme di tutti i commissari sui lembi di 

chiusura. 

 

Il plico contenente copia dei verbali delle singole riunioni e della relazione finale riassuntiva 

(con allegati i giudizi espressi) viene consegnato – unitamente ad una nota di trasmissione - 

al Responsabile del Procedimento. 

 

La relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) viene trasmessa anche in formato 

elettronico (convertito da word) all’indirizzo settoreconcorsidocenti@uniroma1.it. 

 

La relazione finale riassuntiva con i relativi allegati saranno resi pubblici per via telematica sul 

sito dell’Ateneo. 

 

La Commissione termina i lavori alle ore 19 del 23 settembre 2015 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

LA COMMISSIONE: 

 

Prof.  Achille Gaspari  (firmato) 

Prof.  Giovanni Doglietto (firmato) 

Prof.  Angelo Di Giorgio (firmato) 
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PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N.2 (due) POSTI DI 

PROFESSORE ASSOCIATO AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 6 DELLA LEGGE 

N.240/2010 - PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/C1 SETTORE SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE MED/18 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA “PIETRO 

VALDONI” INDETTA CON D.R. N. 541/2015 DEL 16/02/2015  

 

Allegato n.1 alla Relazione finale riassuntiva 
 
CANDIDATO:  

Stefania Brozzetti 

Anni 59  

 

Formazione 

1982: Laurea con lode presso la "Sapienza", Università di Roma. 

1987: specializzazione in chirurgia generale con lode presso la "Sapienza", Università di Roma. 

1992: specializzazione in chirurgia toracica con lode presso la "Sapienza", Università di Roma. 

1990-1995: Borsa di studio MIUR. 

 

Titoli di carriera 

1990: Collaboratore Tecnico  presso la “ Sapienza” Università di Roma 

1991: Funzionario Tecnico presso la “ Sapienza” Università di Roma 

2002: Ricercatore Universitario confermato presso la “ Sapienza” Università di Roma 

 

Attività didattica 

1987-1996: Corso di laurea Medicina e Chirurgia “La Sapienza” Roma (cultore della materia 

per i corsi di Fisiopatologia chirurgica e Clinica Chirurgia) 

2000-2015: Corsi di laurea in Scienze Infermieristiche–sede di Frosinone e sede di Roma - “La 

Sapienza” Roma 

2000-2015: Scuole di Specializzazione Università “La  Sapienza” (Chirurgia Generale con 

indirizzo d’Urgenza, Toracica, Oncologia II, Medicina del Lavoro) 

2009-2015: Corso di Laurea Medicina e Chirurgia “La Sapienza “Roma ADE-Tutor-Seminari 

 

Attività assistenziale:  

dal 1990 ha svolto attività clinica come assistente e successivamente come dirigente medico di 

I livello presso il Dipartimento di Chirurgia Pietro Valdoni.  

2003-2008: missioni annuali di 3-5 mesi presso l’Unità di Chirurgia Generale e Trapianti 

d’organo dell’Azienda Ospedaliera e Universitaria Pisana; 

1991-2010: brevi soggiorni a Pisa,  presso il Memorial Sloan Kettering Cancer Center di New 

York e presso il Royal London Hospital dove ha svolto attività come observer e fellow per la 

chirurgia colo-rettale ed epato-bilio-pancreatica.     

 

Attività di ricerca 

Progetti di Ricerca: 

- 3 progetti di ricerca come Principal Investigator  

-  E' stata relatore a 21 congressi nazionali e 4 internazionali. 

Pubblicazioni: 

Dichiara 

- Impact factor totale 149,617 

- Impact factor 2005-2015: 94,412 

- Citazioni totale 511 

- Media delle citazioni per lavoro non riportato 

- Hirsch (H) Index 14 

- Normalized H index 0,4 

- Numero di pubblicazioni su riviste internazionali 29 + 10 su atti di congressi 

- Numero di pubblicazioni su riviste nazionali 25 

- 17 capitoli di libri o altre edizioni (no reference) 
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L’attività di ricerca verte prevalentemente sulla chirurgia epato-biliare e pancreatica, sulla 

chirurgia colo-rettale e la chirurgia oncologica geriatrica. 

 

Lavori presentati per la valutazione comparativa: 30 

- dei 30 lavori presentati dalla candidata 8 sono in collaborazione con il candidato Miccini 

e 1 è in collaborazione con il candidato Sterpetti. 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

Buon percorso formativo maturato nell’ambito della Facoltà di Medicina e Chirurgia della 

“Sapienza Università di Roma”, con il conseguimento della laurea e di due specializzazioni con 

lode.  

Buona e lunga carriera universitaria, iniziata nel 1990 come collaboratore tecnico e totalmente 

svolta nell’ambito della “Sapienza Università di Roma”. 

Buona attività didattica, congrua con il settore scientifico-disciplinare MED/18, con impegno 

didattico in corsi di laurea in scienze infermieristiche, scuole di specializzazione e corso di 

laurea in medicina e chirurgia. 

Ha svolto attività clinica congrua con i ruoli assistenziali ricoperti, prevalentemente nell’ambito 

del Dipartimento di Chirurgia Pietro Valdoni. Dal 1991 al 2010 ha effettuato numerosi 

soggiorni presso qualificate istituzioni sanitarie italiane ed estere dove ha svolto attività 

chirurgica. Riferisce di avere effettuato 5000 interventi chirurgici tra piccola, media e alta 

chirurgia, senza dettagli o vidimazione ufficiale. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

Dalla valutazione effettuata sulle banche dati sopra citate i valori dei parametri bibliometrici 

relativi all’intera produzione scientifica risultano variati rispetto a quelli dichiarati dalla 

candidata nel curriculum: 

- età accademica: 35 anni; 

- n° lavori (da Scopus): 40 

- IF totale: 115.375; 

- H-index: 14; 

- Citazioni totali: 581; 

- IF ultimi 10 anni: 92.836; 

Parametri ANVUR 

- Pubblicazioni ultimi 10 anni: 25; 

- Citazioni normalizzate: 16.61; 

- Contemporary h-index: 10; 

Posizioni Autore: 

- Primo nome, secondo nome, ultimo nome: 16. 

La candidata risulta autore/coautore di 26 lavori con IF>1; di questi 16 sono stati pubblicati 

negli ultimi 10 anni, soddisfacendo i criteri del bando per la valutazione comparativa. 

 

Valutazione dei 30 lavori presentati per la valutazione comparativa 

La candidata risulta come primo, secondo (o corresponding Author) e ultimo nome in 12 

lavori. Questi hanno un IF totale di 18.32 (IF medio: 1,52). 

Gli altri 18 lavori, nei quali la candidata è in posizione intermedia, presentano un impact factor 

significativamente superiore a quelli sopra menzionati ed in particolare 6 hanno un IF>10 e 

un numero di autori variabile da 12 a 23. In particolare, per queste ultime, si tratta di 

pubblicazioni correlate prevalentemente a studi di genetica e di biologia molecolare, nelle 

quali l’apporto della candidata è poco evidenziabile e comunque marginale. 

Complessivamente su può tuttavia ritenere che più dei 2/3 delle pubblicazioni, sebbene non 

la totalità, possano essere considerate congrue con il SSD MED/18. 

 

La candidata Brozzetti presenta 8 lavori in collaborazione con il candidato Miccini. In 6 di 

questi lavori la posizione della candidata è prevalente (primo, secondo, ultimo nome) rispetto 

al candidato Miccini. Negli altri due lavori la posizione è paritaria. 
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CANDIDATO   

Antonietta Lamazza 

Anni 56. 

 

Formazione 

1983: laurea con lode presso la “Sapienza” Università di Roma. 

1989: specializzazione in chirurgia generale con lode presso la “ Sapienza” Università di Roma. 

1994: specializzazione in chirurgia dell'apparato digerente ed endoscopia con lode presso la 

“Sapienza” Università di Roma 

2003: specializzazione in gastroenterologia con lode presso la “ Sapienza” Università di Roma 

 

Titoli di carriera 

1990-94: collaboratore tecnico  presso la “Sapienza” Università di Roma 

1994-2002: funzionario tecnico presso la “Sapienza” Università di Roma 

2002: ricercatore confermato presso la “Sapienza” Università di Roma 

 

Attività didattica 

2001–2015 insegnamenti presso il CLM infermieristico  sede di Cassino e sede San Giovanni-

“La Sapienza” Roma 

2007-2015: Corso di Laurea Medicina e Chirurgia -“La Sapienza” Roma 

2014-2015: Scuola di Specializzazione in Chirurgia Generale - “La Sapienza” Roma 

 

Attività assistenziale:  

- dal 1990 ha svolto attività clinica come assistente/dirigente di I livello.  

- dal 2008 è responsabile della UOS di diagnostica endoscopica e trattamento palliativo 

delle neoplasie intestinali. 

Non riporta casistiche relative ad attività chirurgica o endoscopica. 

 

Attività di ricerca 

Dichiara: 

- Impact factor totale:157,335 

- Citazioni totali:1047 (Google Scholar) 

- Media delle citazioni per lavoro 17,43 

- Hirsch (H) Index 12 (Google Scholar) 

- Normalized H index 0,379 

- Numero di pubblicazioni su riviste internazionali 60 

- Numero di pubblicazioni su riviste nazionali 3 

- libri: 3 (no reference) 

L’attività di ricerca è orientata principalmente sullo studio dei metalli nelle neoplasie e nei 

polipi colorettali e sul ruolo degli stents endoscopici nel trattamento palliativo delle stenosi 

neoplastiche da carcinoma colo-rettale e nel trattamento delle complicanze anastomotiche 

dopo chirurgia colo-rettale. 

 

Lavori presentati per la valutazione comparativa: 30 

- dei 30 lavori presentati dalla candidata 1 è in collaborazione con il candidato Miccini, 

1 con il candidato Sammartino e 11 sono in collaborazione con il candidato Sterpetti. 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

Buon percorso formativo maturato interamente nell’ambito della Facoltà di Medicina e 

Chirurgia della “Sapienza Università di Roma”, con il conseguimento della laurea e di tre 

specializzazioni con lode.  

Buona e lunga carriera universitaria, iniziata nel 1990 come collaboratore tecnico e totalmente 

svolta nell’ambito della “Sapienza Università di Roma”. 

Buona attività didattica, congrua con il settore scientifico-disciplinare MED/18, con impegno 

didattico in corsi di laurea in scienze infermieristiche, scuole di specializzazione e corso di 

laurea in medicina e chirurgia. 
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Ha svolto attività clinica come assistente, dirigente di I livello e, dal 2008, come responsabile 

della UOS di diagnostica endoscopica e trattamento palliativo delle neoplasie intestinali. 

L'attività clinica è pressochè esclusivamente dedicata alla endoscopia chirurgica. Non presenta 

casistiche. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

Dalla valutazione effettuata sulle banche dati sopra citate i valori dei parametri bibliometrici 

relativi all’intera produzione scientifica risultano variati rispetto a quelli dichiarati dalla 

candidata nel curriculum: 

- età accademica: 30 anni; 

- n° lavori (da scopus): 50 

- IF totale: 98.777; 

- H-index: 10; 

- Citazioni totali: 628; 

- IF ultimi 10 anni: 72.285; 

Parametri ANVUR 

- Pubblicazioni ultimi 10 anni: 27; 

- Citazioni normalizzate: 20.94; 

- Contemporary h-index: 8; 

Posizioni Autore: 

- Primo nome, secondo nome, ultimo nome: 19.   

La candidata risulta autore/coautore di 30 lavori con IF>1; di questi 21 sono stati pubblicati 

negli ultimi 10 anni, soddisfacendo i criteri del bando per la valutazione comparativa. 

Valutazione dei 30 lavori presentati per la valutazione comparativa  

La candidata risulta come primo, secondo (o corresponding Author) e ultimo nome in 17 

lavori. Questi hanno un IF totale di 50.84 (IF medio: 2,99). 

Dei 30 lavori presentati per la valutazione comparativa, 18 riguardano l'endosocopia digestiva 

e 4 argomenti di gastroenterologia; complessivamente si può ritenere che più dei 2/3 delle 

pubblicazioni, ma non la totalità, possano essere considerate congrue con il SSD MED/18.  

 

La candidata presenta rispettivamente un lavoro in collaborazione con Miccini e uno con 

Sammartino. In entrambi i lavori i tre candidati risultano in posizione paritaria tra di loro, e 

secondaria rispetto agli altri autori. La candidata Lamazza presenta inoltre 11 lavori in 

collaborazione con il candidato Sterpetti: in sette i candidati sono equivalenti in termini di 

posizioni (primo, secondo, ultimo nome), nei restanti 4 lavori la candidata è in posizione 

prevalente rispetto al collega Sterpetti e a tutti gli altri Autori.  

CANDIDATO  

  

Michelangelo Miccini 

Anni 41. 

 

Formazione 

1999: Laurea con lode presso la “Sapienza” Università di Roma. 

2005: Specializzazione in chirurgia generale indirizzo d’urgenza con lode presso la “Sapienza” 

Università di Roma. 

2009: Dottore di Ricerca in Chirurgia. 

 

Titoli di carriera 

2009-2010: Assegno di Ricerca presso la “Sapienza” Università di Roma 

2010: Ricercatore presso la “Sapienza” Università di Roma (confermato nel 2014) 

 

Attività didattica 

2011-2013: Corsi di laurea in Scienze Infermieristiche e Scienze Riabilitative Università “La 

Sapienza” Roma 

Dal 2011: Docente Scuola di Specializzazione in Chirurgia Generale 

 

Attività assistenziale 

Dal 2011 è strutturato come Dirigente di I livello. Non riporta casistica operatoria. 
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Attività di ricerca 

2011: responsabile di un programma di ricerca di ateneo presso Sapienza Università di Roma. 

Dichiara: 

- Impact factor totale: 71,203 

- Citazioni totale: 738 (Scopus) 

- Media delle citazioni per lavoro: 12,08 (Scopus) 

- Hirsch (H) Index: 15 (Scopus) 

- Normalized H index: 9 

- Numero di pubblicazioni su riviste internazionali 62 

- Numero di pubblicazioni su riviste nazionali: non riportato 

- Un capitolo su un testo di chirurgia in lingua italiana 

Attività di ricerca focalizzata prevalentemente sulla chirurgia generale oncologica e 

laparoscopica con particolare riferimento alla patologia colo-rettale, gastrica, ed epato-biliare. 

 

Lavori presentati per la valutazione comparativa: 30 

- dei 30 lavori presentati dal candidato 8 sono in collaborazione con la candidata 

Brozzetti. 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

Dalla valutazione effettuata sulle banche dati sopra citate i valori dei parametri bibliometrici 

relativi all’intera produzione scientifica risultano variati rispetto a quelli dichiarati dal 

candidato nel curriculum: 

- età accademica: 19 anni; 

- n° lavori (da scopus): 63 

- IF totale: 68.275; 

- H-index: 15; 

- Citazioni totali: 791; 

- IF ultimi 10 anni: 34.46; 

Parametri ANVUR 

- Pubblicazioni ultimi 10 anni: 26; 

- Citazioni normalizzate: 41.64; 

- Contemporary h-index: 10; 

Posizioni Autore: 

- Primo nome, secondo nome, ultimo nome: 30. 

Il candidato risulta autore/coautore di 24 lavori con IF>1; di questi 13 sono stati pubblicati 

negli ultimi 10 anni, valore inferiore al numero previsto dal bando per la valutazione 

comparativa (valore minimo: 16). 

Risulta difficile una valutazione dell’effettivo contributo assunto dal candidato nelle 

pubblicazioni che datano prima della laurea. 

 

Valutazione dei 30 lavori presentati per la valutazione comparativa  

Il candidato risulta come primo, secondo (o corresponding Author) e ultimo nome in 12 lavori. 

Questi hanno un IF totale di 24.87 (IF medio: 2,07). 

I 30 lavori presentati, risultano congruenti con il SSD concorsuale (chirurgia generale - 

MED/18) e sono correlati ad argomenti di chirurgia oncologica dell'apparato digerente e al 

trattamento delle cisti di echinococco. 

 

Il candidato presenta otto lavori in collaborazione con la candidata Brozzetti. L’apporto della 

candidata Brozzetti è prevalente in 7 lavori, mentre nell’ottavo l’apporto è paritario. 
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CANDIDATO   

 

Paolo Sammartino 

Anni 61. 

 

Formazione 

1978: laurea con lode. 

1982: specializzazione in chirurgia toracica con lode presso la “ Sapienza” Università di Roma. 

1987: specializzazione in chirurgia generale con lode presso la “ Sapienza” Università di Roma 

1999: Dottore di ricerca in Chirurgia. 

Formazione in altre sedi: 

1981: research fellow Istituto Tumori di Milano 

1992: research fellow in Hoispital 12 de Octubre di Madrid 

1998: resident etranger presso l’Institut G. Roussy di Parigi 

 

Titoli di carriera 

1986: Funzionario Tecnico  presso la “ Sapienza” Università di Roma 

2002: Ricercatore confermato presso la“ Sapienza” Università di Roma 

 

Attività didattica 

2001 -2011: Docente nella II Scuola di Chirurgia Toracica - “ Sapienza” Università di Roma  

2001- 2010: Docente nella Scuola di Chirurgia Generale e d’Urgenza - “Sapienza” Università di 

Roma 

2008-2011: Docente nella V Scuola di Chirurgia generale - “ Sapienza” Università di Roma  

2010 ad oggi: Docente nel Dottorato di Ricerca in Chirurgia - “Sapienza” Università di Roma  

2010 ad oggi: Docente nel Corso di Laurea in Scienze Infermieristiche N- sede di Bracciano - 

"Sapienza” Università di Roma. 

 

Attività assistenziale 

Dal 1986 ad oggi è stato assistente e Dirigente di I Livello presso il Dipartimento P.Valdoni. 

La casistica operatoria è certificata dal 1986 al 2010 e comprende 574 interventi come primo 

operatore e 1058 come secondo operatore. 

 

Attività di ricerca 

Dichiara: 

- Impact factor totale: 142,07 

- Citazioni totale: 688 

- Media delle citazioni per lavoro: 9,42 

- Hirsch (H) Index: 12 

- Normalized H index: 0,32 

- Numero di pubblicazioni su riviste internazionali: 49 

- Numero di pubblicazioni su riviste nazionali: 24 

- Una monografia (co-editor) 

L’attività di ricerca dal 1998 è focalizzata sul trattamento delle neoplasie localmente avanzate, 

con particolare riferimento alla utilizzazione della procedura integrata di peritonectomia 

associata all’HIPEC nel trattamento delle neoplasie primitive e metastatiche del peritoneo. 

Negli anni più recenti ha in corso studi sulla utilizzazione dell’HIPEC nella prevenzione della 

carcinosi peritoneale nelle neoplasie colorettali e sullo sviluppo di un software per lo “scoring” 

della stadiazione delle “peritoneal surface malignancies” 

Tra il 2003 ed il 2015 è stato relatore ufficiale in  10 congressi internazionali dedicati al 

trattamento delle carcinosi peritoneali. 

 

 

Lavori presentati per la valutazione comparativa: 30 

- dei 30 lavori presentati dal candidato 1 è in collaborazione con la candidata Lamazza, 

19 con il membro della Commissione giudicatrice prof. A. Di Giorgio. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 
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Dalla valutazione effettuata sulle banche dati sopra citate i valori dei parametri bibliometrici 

relativi all’intera produzione scientifica risultano variati rispetto a quelli dichiarati dal 

candidato nel curriculum: 

- età accademica: 33 anni; 

- n° lavori (da scopus): 74 

- IF totale: 124.318* (108,318 + 16); 

- H-index: 13; 

- Citazioni totali: 724; 

- IF ultimi 10 anni: 79.73; 

Parametri ANVUR 

- Pubblicazioni ultimi 10 anni: 29; 

- Citazioni normalizzate: 21.94; 

- Contemporary h-index: 7; 

Posizioni Autore: 

- Primo nome, secondo nome, ultimo nome: 31.   

*Il valore complessivo di 16 è stato attribuito ai 16 lavori pubblicati su riviste internazionali 

prima del 1992, epoca a partire dalla quale le banche date forniscono dati certi sull'Impact 

Factor. Le 16 riviste in questione oggi presentano tutte valori di Impact Factor superiori ad 1. 

Non potendo con sicurezza risalire al valore dell'epoca, si è ritenuto opportuno attribuire un 

valore minimo di 1 per ciascuna pubblicazione antecedente al 1992. 

 

Il candidato risulta autore/coautore di 32 lavori con IF>1; di questi 25 sono stati pubblicati 

negli ultimi 10 anni, soddisfacendo i criteri del bando per la valutazione comparativa.  

Valutazione dei 30 lavori presentati per la valutazione comparativa  

Il candidato risulta come primo, secondo (o corresponding Author) e ultimo nome in 17 lavori. 

Questi hanno un IF totale di 51.30 (IF medio: 3,01). 

I 30 lavori presentati risultano congruenti con il SSD concorsuale (chirurgia generale - 

MED/18) e sono correlati pressoché totalmente alla chirurgia oncologica, con particolare 

riferimento al trattamento delle neoplasie addominali e pelviche localmente avanzate e alle 

carcinosi peritoneali.    

 

Il candidato presenta un lavoro in collaborazione con la candidata Lamazza e 19 con il 

commissario Prof. A. Di Giorgio. Nel lavoro in collaborazione con la candidata Lamazza la 

posizione è equivalente e secondaria rispetto agli altri autori. Per quanto riguarda i lavori in 

collaborazione con il commissario prof. Di Giorgio, questi riconosce l’apporto del candidato 

congruo con la classificazione della posizione editoriale come precedentemente indicato. In 

particolare in 16 lavori la posizione è prevalente rispetto agli altri autori. Negli altri tre lavori 

è possibile evidenziare il significativo contributo del candidato, anche se non prevalente, sulla 

base dei contenuti inerenti le principali linee di ricerca del candidato. 

 

 

 

CANDIDATO   

 

Antonio Vittorio Sterpetti 

Anni 59. 

 

Formazione 

1980: Laurea con lode presso la “Sapienza” Università di Roma 

1985: specializzazione in chirurgia generale con lode presso la "Sapienza" Università di Roma 

1990: specializzazione in chirurgia vascolare con lode presso la "Sapienza" Università Roma 

Formazione in altre sedi: 

1980,1981,1982,1994,1998: brevi periodi di studio presso Massachussets General Hospital 

(Boston), General Hospital Mount Sinai (NY), Henry Ford Hospital (Detroit),Cleveland Clinic 

(Cleveland), Hospital Paul Brousse (Parigi). 

1984-1988: Clinical end research fellow in Cardiovascular Surgery presso Creighton University- 

Omaha 
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1988-1990: specializzando in chirurgia generale presso Creighton University - Omaha 

1991-1993: senior registrar in chirurgia generale presso la University of London Charing Cross 

Hospital (Londra). 

 

Titoli di carriera 

1989: ricercatore presso la “ Sapienza” Università di Roma 

 

Attività didattica 

insegnamenti all'estero: 

- 1985-1989 Tutor e Instructor Facoltà di Medicina della Creighton University di Omaha 

- 1991-1993 Tutor e Instructor Facoltà di Medicina University of London 

Non riferisce incarichi di insegnamento presso istituzioni italiane. Riferisce esperienza di 

tutoraggio per studenti di Università Statunitensi, inglesi e della Sapienza. 

 

Attività assistenziale 

E' strutturato come dirigente medico di I livello presso il Dipartimento di chirurgia “P. Valdoni”.  

Riferisce 820 interventi di chirurgia maggiore e 1700 di chirurgia media o minore.  

La casistica operatoria non è certificata; non è desumibile il ruolo di I o II operatore. 

 

Altri titoli 

Referee di: Surgery Elsevier, Annal of Vasular Surgery, Gatrointestinal Endoscopy, World 

Journal of Gastroenterologic Endoscopy, Journal of Vascular Surgery, European Journal of 

Vascular Surgery 

 

Attività di ricerca 

Dichiara: 

- Impact factor totale: 271 

- Citazioni totali: 1577 

- Media delle citazioni per lavoro: 15 

- Hirsch (H) Index: 24 

- Normalized H index: 0,73 

- Numero di pubblicazioni su riviste internazionali: 106   170 chirurgia vascolare 

- Numero di pubblicazioni su riviste nazionali 124           40 chirurgia generale 

- 30 capitoli di libri 

- editore di tre libri in lingua italiana (citati) 

 

Progetti di ricerca: 

Principal Investigator in due progetti di chirurgia vascolare finanziati dalla American Hearth 

Association 

L’attività di ricerca interessa i seguenti campi: 

- chirurgia vascolare 

- chirurgia colorettale e gastrica (stents endoscopici) 

- chirurgia oncologica  

- storia della chirurgia 

 

Lavori presentati per la valutazione comparativa: 30 

- dei 30 lavori presentati dal candidato, 7 sono in collaborazione con la candidata 

Lamazza e 1 in collaborazione con la candidata Brozzetti. 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

Dalla valutazione effettuata sulle banche dati sopra citate i valori dei parametri bibliometrici 

relativi all’intera produzione scientifica risultano variati rispetto a quelli dichiarati dal 

candidato nel curriculum: 

- età accademica: 34 anni; 

- n° lavori (da scopus): 116 

- IF totale: 209.517* (173,517 + 36); 
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- H-index: 25; 

- Citazioni totali: 1664; 

- IF ultimi 10 anni: 140.39; 

Parametri ANVUR 

- Pubblicazioni ultimi 10 anni: 46; 

- Citazioni normalizzate: 48.95; 

- Contemporary h-index: 10; 

Posizioni Autore: 

- Primo nome, secondo nome, ultimo nome: 84. 

*Il valore di 36 va aggiunto con lo stesso principio seguito per il candidato Paolo Sammartino. 

Il candidato risulta autore/coautore di 57 lavori con IF>1; di questi 42 sono stati pubblicati 

negli ultimi 10 anni.  

Valutazione dei 30 lavori presentati per la valutazione comparativa  

Il candidato risulta come primo, secondo (o corresponding Author) e ultimo nome in 26 lavori. 

Questi hanno un IF totale di 67.63 (IF medio: 2.60). 

Diciotto lavori riguardano tematiche di chirurgia vascolare. Dei restanti 12 lavori, due (il n° 

23 e il n° 28 della lista presentata dal candidato) pur pubblicati su riviste internazionali 

autorevoli riguardano argomenti di storia della chirurgia a Roma e quindi difficilmente 

valutabili sul piano scientifico. 

 

Il candidato ha svolto 1 lavoro in collaborazione con la candidata Brozzetti e 7 con la candidata 

Lamazza. Nel lavoro con la Brozzetti il candidato presenta un ruolo prevalente e preminente. 

Fra i lavori in collaborazione con la candidata Lamazza, in cinque i candidati appaiono in 

posizione prevalente rispetto agli altri autori e paritaria fra di loro, mentre in due la posizione 

della candidata Lamazza è prevalente rispetto al candidato Sterpetti.  

 

 

LA COMMISSIONE: 

 

Prof.  ……………………………………………….. 

Prof.   …………………………………………………. 

Prof.   ………………………………………………… 
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PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N.2 (due) POSTI DI 

PROFESSORE ASSOCIATO AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 6 DELLA LEGGE 

N.240/2010 - PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/C1 SETTORE SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE MED/18 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA “PIETRO 

VALDONI” INDETTA CON D.R. N. 541/2015 DEL 16/02/2015  

 

Allegato n.2 alla Relazione finale riassuntiva 
 
CANDIDATO: Stefania Brozzetti 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA   

Formazione universitaria di buon livello, tutta svolta nell’ambito universitario della Sapienza.  

Carriera universitaria lunga, iniziata come collaboratore tecnico fino alla assunzione, nel 2002, 

del ruolo di Ricercatore Universitario confermato.  

Lunga attività di docenza presso Suole di Specializzazione, corsi di Laurea in Scienze 

Infermieristiche e come Tutor e responsabile di ADE presso il corso di Laurea Magistrale in 

Medicina e Chirurgia. 

L’attività assistenziale è consona al ruolo ricoperto e si è espletata come Dirigente di I livello 

presso il Dipartimento di Chirurgia Valdoni.  

Degna di menzione l’attività clinica, per brevi periodi presso centri italiani e stranieri. La 

casistica operatoria riferita non è né documentata né specificata.  

L’attività di ricerca si svolge in un lungo un arco di tempo (35 anni), continuativamente, 

prevalentemente congrua al settore scientifico disciplinare ed anche con funzioni di principal 

investigator in programmi di ricerca. 

Nei trenta lavori presentati, la candidata occupa un ruolo preminente in meno della metà e in 

quelli generalmente con minore IF.  

Nel complesso la candidata viene giudicata meritevole di buona considerazione ai fini della 

presente valutazione.  

 

 

CANDIDATO: Antonietta Lamazza   

VALUTAZIONE COMPLESSIVA   

Formazione universitaria di buon livello, tutta svolta nell’ambito della Sapienza.  

Carriera universitaria lunga, iniziata come collaboratore fino all’assunzione nel 2002 come 

Ricercatore. 

Lunga e costante attività didattica presso Scuole di Specializzazione, Corsi di Laurea 

Infermieristica e Corsi di Laurea Magistrale. 

Attività assistenziale consona al ruolo ricoperto come Dirigente di I livello; dal 2008 è 

responsabile di una UOS di Endoscopia Chirurgica. 

L’attività di ricerca si svolge in un lungo un arco di tempo (30 anni), continuativamente, 

congrua al settore scientifico disciplinare. Dei 30 lavori presentati la candidata ha un ruolo 

preminente in oltre la metà. In questi l’IF è elevato.  

Nel complesso la candidata viene giudicata meritevole di ottima considerazione ai fini della 

presente valutazione.  

 

CANDIDATO: Michelangelo Miccini 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA   

Formazione universitaria di buon livello, con un dottorato di ricerca in chirurgia, tutta svolta 

nell’ambito della Sapienza. 

La sua carriera universitaria è iniziata nel 2009 con un assegno di ricerca. E’ ricercatore dal 

2010. 

L’attività didattica è consona al ruolo e alla sua carriera accademica. E’ dirigente medico di I 

livello presso il Dipartimento di Chirurgia Pietro Valdoni dal 2010. 

Non dichiara né presenta casistica operatoria.  

L’attività di ricerca è significativa, vista l’età accademica, e qualitativamente di buon livello.  

I trenta lavori presentati sono congrui con il raggruppamento disciplinare; in meno della metà 

di questi il candidato presenta una posizione preminente.  
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La produzione scientifica del candidato non soddisfa, comunque, il criterio previsto dal bando 

che prevede la pubblicazione di almeno 16 lavori con IF >1 negli ultimi 10 anni. Il candidato 

appare comunque in prospettiva promettente per future valutazioni.  

 

 

CANDIDATO: Paolo Sammartino 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA   

Formazione universitaria di buon livello, tutta svolta nell’ambito della Sapienza, integrata 

anche da periodi in altre istituzioni italiane e straniere e dal conseguimento di un Dottorato di 

Ricerca in chirurgia. Funzionario tecnico dal 1986 e ricercatore dal 2002.  

Lunga e costante attività di docenza presso Scuole di Specializzazione, corsi di Laurea in 

Scienze Infermieristiche e Dottorato di Ricerca in chirurgia. 

L’attività assistenziale è consona al ruolo di assistente dal 1986 e successivamente di 

Dirigente Medico di I livello; presenta una casistica vidimata di media e alta chirurgia fino al 

2010 come primo e secondo operatore. 

Attività di ricerca lunga e continuativa, con elevato IF, del tutto congrua al settore scientifico 

disciplinare MED/18. 

Nei 30 lavori presentati, tutti nell’ambito della chirurgia, è in posizione preminente in oltre la 

metà. L’IF è elevato. 

Il candidato risulta particolarmente meritevole di ottima considerazione ai fini della presente 

procedura.  

 

 

CANDIDATO: Antonio Vittorio Sterpetti 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA   

Formazione universitaria di buon livello con lunghi periodi di formazione all’estero. Lunga 

carriera universitaria iniziata come Ricercatore nel 1989.  

L’attività didattica riportata si riferisce unicamente ad esperienze straniere; nessun incarico 

didattico ricoperto in università italiane, anche a fronte di una lunga carriera universitaria.  

L’attività assistenziale è consona al ruolo. Riporta una attività chirurgica non dettagliata né 

certificata. 

Ampia, lunga e continuativa attività di ricerca, prevalentemente orientata verso tematiche di 

chirurgia vascolare. Il candidato è stato responsabile di progetti di ricerca all’estero ed è 

referee di numerose riviste scientifiche internazionali.  

Dei trenta lavori presentati in cui risulta quasi sempre in posizione preminente, una quota 

significativa non è congrua col settore scientifico relativo al concorso. 

Tenuto conto di tutti gli aspetti valutativi, il candidato risulta complessivamente meritevole di 

discreta considerazione ai fini della presente procedura.  
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VALUTAZIONE COMPARATIVA TRA I CANDIDATI 

Tutti i candidati presentano titoli sostanzialmente sovrapponibili riguardo alla formazione, ai 

titoli relativi alla carriera accademica e all’impegno didattico, fatta eccezione per il candidato 

Miccini che presenta una carriera significativamente più breve e per il candidato Sterpetti che, 

pur a fronte di una lunga carriera accademica, non risulta aver ricoperto alcun ruolo didattico 

nell’ambito dell’Ateneo “Sapienza”. 

Le differenze significative riguardano l’attività assistenziale e la ricerca. Per quanto riguarda 

l’attività assistenziale, soltanto la candidata Lamazza risulta dirigente di una unità operativa 

semplice e soltanto il candidato Sammartino ha presentato una casistica operatoria certificata 

e dettagliata. 

Per quanto riguarda l’attività di ricerca, il candidato Miccini non presenta i requisiti minimi 

previsti per la valutazione comparativa relativi al numero della pubblicazioni con IF>1 negli 

ultimi 10 anni, pur presentando una produzione scientifica consistente e qualificata. 

Le pubblicazioni presentate dai candidati Sammartino e Lamazza per la valutazione 

comparativa risultano maggiormente congruenti con il settore scientifico-disciplinare di 

appartenenza e concorsuale rispetto ai candidati Sterpetti e Brozzetti. 

Inoltre i candidati Sammartino e Lamazza occupano una posizione di preminenza (primo, 

secondo, ultimo nome) in oltre la metà dei 30 lavori presentati per la valutazione comparativa 

e valori bibliometrici complessivamente superiori rispetto agli altri candidati nella comparazione 

delle pubblicazioni congrue al settore scientifico disciplinare nelle quali l’apporto dei candidati è 

preminente. 

 

 
LA COMMISSIONE: 

 

Prof.  ……………………………………………….. 

Prof.   …………………………………………………. 

Prof.   ………………………………………………… 
 
 


